

SDE
Sammenslutningen af Danske Elforbrugere
Kærparken 1, 9800 Hjørring, tlf. 98 92 93 50
www.elforbrugeren.dk - e-mail: schjerner@stofanet.dk

12.10.2004

Folketingets Energipolitiske Udvalg
Christiansborg
1240 København K

Til Folketingets Energipolitiske Udvalg sendes hermed: 'Vinder af dyst: Lad andre betale', som jeg mener, medlemmer af Folketingets Energipolitiske Udvalg bør have mulighed for at blive bekendt med.

Teksten har været bragt i Nordjyske Stiftstidende søndag den 10. oktober 2004.

Med venlig hilsen



H.C.Schjerner

Vinder af dyst: Lad andre betale

I dette olympiske år med snesevis af nye mesterskaber har åbenbart ingen bemærket, at et af dem er endt i Hjørring. Det er ganske vist ikke hentet i Athen, men rent lokalt.

Disciplinen hedder: Lad andre betale.

Og det, 'de andre' betaler, er lokalområdet udgifter til løsning af det kommunale rensningsanlægs slam- og affaldsproblemer samt de lokale svinefabrikkers gyllebortskaffelse.

Kommunen og en lokal svinefarmer har i fællesskab ladet opføre en ny gødningsfabrik med navnet DAMMEN, som er konstrueret til at fremstille el og gødningsprodukter.

Det er lykkedes projektmanagerne at opnå politisk velsignelse til mulighed for at sælge de på værket producerede el-mængder til danske el-forbrugere, som skal betale kæmpeoverpris for de el-mængder, værket leverer i de nærmest kommende 20 år, uanset om strømmens værdi er høj, lav eller negativ.

I henhold til indgåede politiske energiforlig kan værket alene for leverede el-mængder, der betragtes som et biprodukt, forvente en indtægt, der i kronebeløb vil udgøre et stort trecifret millionbeløb inden for de næste 20 år, som er den tidshorizont, hvor gødningsfabrikken har ret til høj pris for leverede el-mængder.

Gødning, som må være værkets hovedprodukt, fremkommer ved separering og behandling af gylle, slam og evt. andre elementer, er uden tvivl et meget værdifuldt produkt. Gødningsmængden forventes at være så salgbar, at den årligt kan indbringe meget betragtelige millionbeløb. Til gengæld vil der fremkomme affald, som evt. kan bortskaffes mod betaling i begrænset størrelse.

Derudover beregner de to ejere, som er kommunen og den pågældende svinefarmer med hver 50%, at deres guldgrubers byggeomkostninger vil være ca. 70 mio. kr. Allerede nu - efter ganske kort tids indkøring kører den ene af værkets to el-producerende anlæg med maksimal kapacitet, hvilket vil indbringe over 5 mio. kr. på årsbasis for leverede el-mængder. Når også det anden anlæg kommer i fuld drift (pt. kører det kun delvis), forventes værkets el-produktion årligt at indbringe over 10 mio. kr. Det vil sige: de leverede el-mængder vil alene kunne betale hele værkets anlægs-pris på ca. 7 år.

Hvad værkets øvrige produkter forventes at indbringe af indtægter er hidtil ikke oplyst. Det bør ikke overraske nogen, hvis det bliver beløb i store million størrelser.

At Hjørring har hjembragt et uofficielt Danmarksmesterskab til økonomisk gavn for kommunens finanser og en lokal svinefarmer, er således ubestrideligt.

At et enkelt lokalområde således kan få løst problemer og få udgifterne til såkaldte miljøopgaver betalt af alle landets el-forbrugere uden om kommunekasse og nationens finanslov er genialt.

11.10.2004

H.C.Schjerning

Formand for SDE / Sammenslutningen af Danske Elforbrugere, Kærparken 1,
9800 Hjørring, tlf. 98 92 93 50, e-mail: schjerning@stofanet.dk, www.elforbrugerens.dk